Regimento Interno da Câmara Municipal de Juiz de Fora

RESOLUÇÃO N. 1.307, DE 1° DE ABRIL DE 2016.

Altera dispositivos legais do Regimen-
to Interno da Câmara Municipal de
Juiz de Fora, aprovado pela Resolução
n. 1.270, de 11 de dezembro de 2012.
Projeto de autoria da Mesa Diretora -
Biênio 2015/2016.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova e promulga a seguinte Reso-
lução:

Art. 1° O § 2° do art. 114 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Juiz de Fora, aprovado pela Resolução n. 1.270, de 11 de dezembro de 2012,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.114. (...)

(...)

§2° No que preceitua a parte fi nal do inciso VII deste artigo, o Vereador
poderá fazê-lo da bancada.

(...)”

Art. 2° Acrescente-se o §2° ao art. 231, renumerando o parágrafo único
para §1°, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Juiz de Fora, apro-
vado pela Resolução n. 1.270, de 2012, com a seguinte redação:

“Art. 231.(...)

§1º (...)

§2° Cabe aos membros da Comissão Especial, isoladamente, emitir seu
Parecer no prazo improrrogável de 3 (três) dias úteis, na impossibilidade de a
Comissão se reunir”.

Regimento Interno da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Art. 3° O §4° do art. 232 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Juiz de Fora, aprovado pela Resolução n. 1.270, de 2012, passa a vigorar com
a seguinte redação:

“Art. 232.(...)

(...)

§4° As sessões solenes de entrega de Título Honorífi co fi cam limitadas
no primeiro semestre do fi nal de legislatura a três por semana e nos demais
meses a duas por semana, salvo no mês de dezembro”.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 1° de abril de 2016.

RODRIGO CABREIRA DE MATTOS
Presidente

JOSÉ MÁRCIO LOPES GUEDES
1º Vice-Presidente

APARECIDO REIS MIGUEL OLIVEIRA
1º Secretário

Publicada em 5/4/2016